CMy.
Proc. na DGE; EMA
Fls. o
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Requerimento n9/31 2021.

Ementa: Informações acerca de testagem
de acuidade visual nas escolas da rede
pública.

Senhor Presidente
Nobres Vereadores

Justificativa:

Considerando que os problemas visuais correspondem grande parte
do baixo desempenho escolar;

Considerando que o diagnóstico precoce pode evitar maiores
problemas e garantir acompanhamento e tratamento eficaz;

Considerando que a testagem costuma ser realizada anualmente no
município, mas que por conta da pandemia enfrentada desde o exercício
passado o teste foi suspenso, bem como, as consultas médicas que seguiram
as orientações do Ministério da Saúde,

E por fim, considerando o retorno gradual às aulas presenciais e ao
atendimento médico eletivo, a Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir
sua função fiscalizadora, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos
regimentais desta casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja
encamit hado o seguinte pedido de informações:

“a

i- Os exames de acuidade visual nas escolas já tem previsão para
seremfealizados no presente exercício?

;& 2- Na negativa, quais ações estão sendo adotadas a fim de realizar a

testagem nos alunos?
3- Na afirmativa, todas as unidades serão contempladas?

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

336404

CMN.ia SOSF, 044
Fis.
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

4- Tendo em vista que em fevereiro do exercício passado, o
Departamento de Programas e Projetos em Saúde treinou os coordenadores de
primeiros e quintos anos das escolas para realizarem a testagem, há dados
que indiquem a eficiência da testagem? Explane.

5- Há programa para fornecimento de óculos, caso seja necessário, e

a família for hipossuficiente? Explane.

Valinhos, 09 de agosto de 2021.

    ônica Morandi
Vereadora

Rua Ângelo AntônioSchiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br